
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 30)  

2 Sesiwn gyda'r Athro Cristina Leston-Bandeira 

 (Tudalennau 31 - 64)  

3 P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu 

gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol 

 (Tudalennau 65 - 70)  

Robin Waddell, Cyfarwyddwr Datblygu Greenbelt 

  

Adam Cooper, Cyfarwyddwr Cyfreithiol Grŵp Greenbelt 

  

Colin Thomson, Rheolwr Gyfarwyddwr Greenbelt 

4 Deisebau newydd 

   

4.1 P-06-1377 Dylid gwrthod caniatâd cynllunio ar gyfer datblygiad arfaethedig 

Parc Solar Caenewydd. 

 (Tudalennau 71 - 87)  

4.2 P-06-1378 Rydym am i gymorthdaliadau fferm gael eu hymestyn i arddwyr 

bach a garddwyr marchnad. 

 (Tudalennau 88 - 96)  

4.3 P-06-1379 Gwahardd gwerthu e-sigaréts untro 

 (Tudalennau 97 - 105)  

4.4 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes 

 (Tudalennau 106 - 116)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.5 P-06-1383 Dylid oedi prosiectau solar a gwynt ar y tir dros 10 MW hyd nes y 

caiff potensial llawn ynni gwynt ar y môr ei gynnwys 

 (Tudalennau 117 - 131)  

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

5.1 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 (Tudalennau 132 - 135)  

5.2 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng 

Nghymru y tu ôl 

 (Tudalennau 136 - 138)  

5.3 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 (Tudalennau 139 - 143)  

5.4 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r 

broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 

ychwanegol 

 (Tudalennau 144 - 147)  

5.5 P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith 

 (Tudalennau 148 - 159)  

5.6 P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 

'Mynegbost' yr A477 

 (Tudalennau 160 - 161)  

5.7 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni 

sy'n gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar gael yn Lloegr 

 (Tudalennau 162 - 168)  

5.8 P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal 

plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 

2024 

 (Tudalennau 169 - 175)  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

Breaking barriers to 
engagement with parliaments
Millions of people regularly engage with petitions, using them to make 
their voices heard in parliaments. To facilitate this, many parliaments 
have developed new processes to make petitions more effective. 
However, these tend to be used by a limited group of people.

These new processes can amplify democratic unfairness: those who are 
already involved gain tools to engage more deeply. In addition, the value 
and reach of petitions to parliament are not always clear. This can increase 
frustrations with democratic processes rather than enhancing engagement.

‘Seldom-heard’ groups  
Parliaments often refer to ‘hard-to-reach’ groups, including individuals less likely to engage in 
politics, like those from low socio-economic backgrounds and ethnic minorities. However, thi
[...]
: Dylid gwrthod caniatâd cynllunio ar gyfer datblygiad 
arfaethedig Parc Solar Caenewydd 

Geiriad y ddeiseb:   

Dylid gwrthod caniatâd cynllunio ar gyfer datblygiad arfaethedig Parc Solar 
Caenewydd; ar dir amaethyddol ar fferm o’r enw Penyfodau Fawr, Abertawe, 
SA4 4LN a'r ardaloedd cyfagos. 

O ganlyniad i’r datblygiad hwn, bydd paneli solar yn gorchuddio rhan o’r 
fferm. Bydd yr effaith weledol ar ffordd ddynesu ger AHNE Gŵyr yn niweidiol. 

Bydd yn cael effaith niweidiol hefyd ar fannau gwyrdd. 

Bydd nid yn unig yn amharu ar harddwch naturiol; bydd yn effeithio ar adar 
sy'n nythu ar y ddaear ynghyd â llwybrau mudo rhywogaethau adar. 

Ni ellir caniatáu i’r prosiect hwn fynd rhagddo. 

Bydd fferm sy’n cynnig gwasanaethau hanfodol i’r gymuned leol yn cael ei 
newid yn sylweddol. 

Bydd mannau gwyrdd yn cael eu colli. 

Bydd yn effeithio ar gynefinoedd anifeiliaid. 

Efallai bod y prosiect hwn yn bodloni'r meini prawf ar gyfer ynni 
adnewyddadwy gwyrdd, ond ni ellir caniatáu iddo fynd rhagddo. Bydd yr 

Tudalen y pecyn 71

Eitem 4.1



P-06-1377: Dylid gwrthod caniatâd cynllunio ar gyfer datblygiad arfaethedig Parc Solar 
Caenewydd 

2 

effaith ddilynol ar ffermio lleol, bywyd gwyllt a'r gymuned yn drech na'r angen 
i roi’r prosiect hwn ar waith. 

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn gofyn yn ffurfiol i’r prosiect hwn beidio â 
chael ei gymeradwyo fel unrhyw fath o ddatblygiad. 

* Cafodd testun y ddeiseb hon ei newid ers ei chreu i adlewyrchu 
gwybodaeth newydd am y cais. 

 

1. Cefndir 

Ni all Ymchwil y Senedd roi cyngor ar achosion unigol, ond gall ddarparu 
rhywfaint o wybodaeth gyffredinol. 

Mae Parc Solar Caenewydd yn brosiect arfaethedig i ddatblygu araeau paneli 
solar ffotofoltäig ar y llawr a seilwaith cysylltiedig yn Abertawe. 

Mae’r datblygiad arfaethedig wedi cael ei dderbyn fel Datblygiad o Arwyddocâd 
Cenedlaethol (DAC), sy’n golygu mai Gweinidogion Cymru fydd yn penderfynu ar y 
cais cynllunio. 

Rhaid i geisiadau DAC ddilyn proses statudol
[...]
-Welsh-Wind-Power.pdf (renewableuk-cymru.com)

[4] Future Energy Grids for Wales: Insights report (gov.wales)

[5] Future Energy Scenarios | ESO (nationalgrideso.com)

[6] How-onshore-wind-works-with-communities-WALES-1.pdf (renewableuk-cymru.com)

Tudalen y pecyn 131

https://www.renewableuk-cymru.com/wp-content/uploads/Future-Energy-Wales-The-Critical-Role-of-Welsh-Wind-Power.pdf
https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2023-07/future-energy-grids-for-wales-insights-report.pdf
https://www.nationalgrideso.com/future-energy/future-energy-scenarios
https://www.renewableuk-cymru.com/wp-content/uploads/How-onshore-wind-works-with-communities-WALES-1.pdf


P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Hooper, ar ôl casglu cyfanswm o 1,619 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae symud i wythnos waith pedwar diwrnod yn rhoi hwb i gynhyrchiant a 

lles gweithwyr. 

Ar ôl treialon llwyddiannus o wythnos waith fyrrach yng Ngwlad yr Iâ – heb 

ostyngiad mewn cyflogau – mae llywodraethau yn yr Alban, Iwerddon a 

Sbaen i gyd yn datblygu eu cynlluniau peilot eu hunain ar gyfer wythnos 

waith pedwar diwrnod, a fydd yn dechrau'r flwyddyn nesaf. Mae gwaith o 

ddifrif yn cael ei wneud i symud tuag at wythnos waith pedwar diwrnod yng 

Ngwlad Belg, Seland Newydd, yr Almaen a Siapan hefyd. 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon 

wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Pan dreialodd Microsoft wythnos pedwar diwrnod heb ostyngiad mewn 

cyflogau yn eu swyddfa yn Japan, cafwyd cynnydd o 40 y cant mewn 

cynhyrchiant. 

(https://www.theguardian.com/technology/2019/nov/04/microsoft-japan-

four-day-work-week-productivity) 

Yn ôl yr Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch, roedd 55 y cant o'r holl 

ddiwrnodau salwch a gymerwyd y llynedd yn ganlyniad uniongyrchol i straen, 

iselde
[...]
 gwaith hwn.   
 
Ar hyn o bryd, mae'r holl opsiynau yn parhau i fod ar agor, gan gynnwys datblygiad posibl 
cynllun peilot cenedlaethol; sefydliadau yn dewis bwrw ymlaen â'u cynlluniau peilot unigol 
eu hunain; neu gamau gweithredu llai na chynllun peilot, megis cynhyrchu cyngor ac 
arweiniad gan Gyngor Partneriaeth y Gweithlu.    
 
Byddaf yn rhoi rhagor o wybodaeth i chi wrth i'r gwaith fynd rhagddo.   

 
 
Yn gywir, 
 
Hannah Blythyn AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 
Deputy Minister for Social Partnership 

Tudalen y pecyn 135



P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng 

Nghymru y tu ôl 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tassia Haines, ar ôl casglu cyfanswm o 

14,106 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae pobl sy’n byw â chanser y fron metastatig yng Nghymru yn cael eu 

hesgeuluso’n ddybryd gan y system. Ar hyn o bryd dim ond un nyrs glinigol 

arbenigol canser y fron neilltuedig sydd gan Gymru, sefyllfa a allai adael 

cannoedd o bobl heb ddigon o gymorth. Mae angen i ni wybod faint o bobl 

sy’n byw gyda chanser y fron metastatig er mwyn gwella gwasanaethau. Ac 

rydym am wella canlyniadau o ran ansawdd bywyd drwy godi ymwybyddiaeth 

o symptomau baner goch ar gyfer canser y fron metastatig. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Rydym yn galw am y canlynol: 

1. Dylai pob person â chanser y fron metastatig yng Nghymru gael mynediad 

at nyrs glinigol arbenigol neilltuedig ar gyfer canser y fron eilaidd. 

2. Dylid casglu data am y rhai sy’n byw â’r cyflwr ac yn cael triniaeth ar ei 

gyfer yng Nghymru. 

Rydym wedi ysgrifennu llythyr agored at y Gweinidog Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol ar ran cleifion canser y fron metastatig i ddangos yr angen am 

well ansawdd bywyd a mwy o gefnogaeth i’r rhai sy’n byw â’r cyflwr. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberafan 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 136

Eitem 5.2



P-06-1294 Dont leave metastatic breast cancer patients in Wales behind, 

Correspondence – P
[...]
rseeing the national audit in Wales remains unfilled 

since the departure of Marianne Dillon at least 3 months ago. The lack of urgency to fill this position 

is extremely concerning as Wales has nobody to represent us on the board of the audit from the 

Royal College of Surgeons, overseeing the data collection for MBC patients. How can the 

government ensure this role will be filled as a matter of urgency as the mandate for data collection 

on MBC patients has been failed to be met for many years now? Without a lead, we will not achieve 

this, and this shows we are moving backwards on progression with data. Furthermore, what 

evidence do we have that the implementation of the ‘new CaNISC’ has been proven more effective 

for data collection thus far?  

As petitioner, I am willing to expand on any points raised from my experience over the last 6 months 

to any representative from the health and social team. As reported, there is a clear communication 

blockage between the patients and government which is slowing down progress. I hope the petitions 

committee will be able to continue to aid us in seeking the answers to the points above. I would like 

to politely enquire if we can expect to have some of the answers above by January 2024? On the 

day-to-day experience from the patient there has still been little tangible change for us, and we are 

running out of time. Please help us.  

Yours sincerely, Tassia Haines 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 138



P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Natasha Evans-Jones, ar ôl casglu 1,125 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Yn hanesyddol mae'r rhai sy'n dangos arwyddion o syndrom Ehlers-Danlos 

(EDS) neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd wedi cael eu cyfeirio at 

adrannau rhewmatoleg. Yn 2021, fe'u cyfarwyddwyd i roi'r gorau i weld y 

cleifion hyn er mwyn iddynt gael diagnosis a rheolaeth mew
[...]
lion sicrhau nad yw disgyblion sy'n byw gyda diabetes yn dioddef 

anfantais. 

Ni waeth pa mor hyderus yw’r plentyn dan sylw, nid yw plant yn gallu cael eu 

hyfforddi ar y defnydd o bwmp inswlin tan eu bod yn 11 oed. Felly, gan fod 

plant yn cael diagnosis o’r adeg y cânt eu geni, mae’r cymorth a ddarperir 

rhwng yr ysgol feithrin a’r ysgol gynradd yn fwy hanfodol fyth o ran rheoli 

diabetes. 

Mae Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

2018 yn gam i’w groesawu. Fodd bynnag, dim ond nawr y mae'r Ddeddf 

honno’n cael ei rhoi ar waith. Mae'r ddeddfwriaeth newydd wedi cyflwyno 

mesur statudol, sef Cynlluniau Datblygu Unigol, at ddibenion cefnogi 

myfyrwyr drwy ddatblygu fframwaith cefnogol er mwyn sicrhau bod eu 

hanghenion academaidd, corfforol a chymorth yn cael eu diwallu. 

Tudalen y pecyn 144

Eitem 5.4



Rwy'n gofyn i'n Llywodraeth adolygu'r canllawiau presennol ar gyfer y 

ddeddfwriaeth ADY newydd er mwyn cynyddu cyfranogiad 

ysgolion/Awdurdodau Lleol drwy greu canllawiau a chymorth ar ffurf hygyrch 

sy'n lleihau unrhyw rwystrau o ran mynediad. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 145



 

 

 

 

 

20 Tachwedd 2023 

Annwyl Jack,   

Deiseb P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r broses o ddatblygu 

cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol. 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Hydref. Cafodd y llythyr ei nodi a’i drafod yn ein cyfarfod ar 25 

Hydref.  

Roedd yr Aelodau’n ddiolchgar ichi am ddod â’r ddeiseb hon i’n sylw. Fel y gwyddoch, rydym yn 

cynnal ymchwiliad i fynediad cyfartal at ofal plant ac addysg i blant a phobl ifanc anabl ar hyn o bryd. 

Mae’r materion a godwyd gan y deisebydd wedi’u codi drwy gydol y gwaith o gasglu tystiolaeth ar 

gyfer yr ymchwiliad hwn. Gwnaethom gytuno y dylid ystyried y dystiolaeth a gyflwynwyd drwy’r 

ddeiseb fel rhan o'r dystiolaeth ehangach ar gyfer yr ymchwiliad.  

Os yw'r deisebydd yn fodlon ichi rannu ei fanylion cyswllt â ni, gallwn roi gwybod iddo sut y gall 

gyflwyno rhagor o wybodaeth i helpu i lywio ein hymchwiliad. 

Diolch i chi unwaith eto am ddod â’r ddeiseb hon i’n sylw.  

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  Jack Sergeant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

Tudalen y pecyn 146

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923


Tudalen y pecyn 147



P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jane Eleanor Seddon Barraclough, ar ôl casglu 

1,314 o lofnodion ar-lein, ac 4,214 lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 

5,528 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym wedi ein llorio gan benderfyniad Betsi Cadwaladr i gau ‘dros dro’ 

ward cleifion mewnol Ysbyty Tywyn. Rydym am i’r ward gael ei hailagor ar 

unwaith. 

Mae cau'r ward hon heb unrhyw ymgynghori na hysbysiad yn gam bwriadol 

ac anhryloyw; mae’n gamddefnydd o wasanaeth cyhoeddus ein cymuned. 

Gallwch ein cefnogi drwy lofnodi'r ddeiseb. Diolch am eich cefnogaeth. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Cafodd staff a chleifion wybod ar y dydd Iau y bydden nhw'n cael eu symud i 

ysbyty Dolgellau erbyn y dydd Mawrth dilynol. 

Dim rhybudd, dim ymgynghori, dim trafod, dim rhesymeg. 

Pe na bai staff am symud i Ddolgellau bydden nhw heb swydd. Mae Tywyn yn 

ysbyty newydd sydd ag offer a chyfleusterau rhagorol. Mae gan ein hysbyty 

staff gwych yn gweithio ynddo. Mae ein perthnasau a’n ffrindiau wedi cael y 

gofal gorau posibl y gallai rhywun ddymuno ei gael. 

Ma
[...]
 gone to work for other health boards. 

 

• Please provide the answer to the question posed at the last meeting, referring to the chart 
showing the differences in health services in Dolgellau and Tywyn in 2017 to 2023, based on 
data from Cyngor Gwynedd Scrutiny Committee and Community Healthcare Services from 
BCUHB, and asking for dates for their reinstatement. You said you would respond in full. 

 

• The group have been asked often about the employment of permanent Doctors at Tywyn 
Health Centre. This was also a subject asked about at the meeting in May. Please can you 
confirm the current up to date position regarding Doctors at Tywyn Health Centre? In 
addition, what plans do you have for Doctors covering the inpatient ward? 

Tudalen y pecyn 158



 

BCUHB need to be accountable for the decisions they make on providing healthcare in the Tywyn 
area. We trust that the petitions committee appreciates the legitimacy of our campaign and uses its 
influence to ensure that our health services are reinstated to a high standard. We have a right to an 
efficient and effective health service, which puts patients first. 
 
 
Yours sincerely 
Jane Barraclough 
Tywyn Hospital Action Group 

Tudalen y pecyn 159



P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 

'Mynegbost' yr A477 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elliott Morrison, ar ôl casglu cyfanswm o 

10,310 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ar ddydd Sadwrn 13 Mai 2023, collodd Ashley Thomas Rogers ei fywyd yn 

drychinebus ar gyffordd 'Mynegbost' yr A477 wrth deithio i gyfeiriad Penfro. 

Ei farwolaeth ef yw’r drydedd farwolaeth ar y rhan honno o'r ffordd mewn 12 

mlynedd. Ar ben hynny, mae nifer ddi-rif o ddamweiniau y bu ond y dim 

iddynt ddigwydd ar y rhan honno a adwaenir yn lleol fel 'man gwael' ar gyfer 

damweiniau traffig ar y ffordd. Digon yw digon. Mae’r ddeiseb hon yn galw 

ar Lywodraeth Cymru i wneud y peth iawn a blaenoriaethu bywydau pobl 

dros bwysau cyllidebu dibwys. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerfyrddin a Dwyrain Sir Benfro 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 160

Eitem 5.6



P-06-1356 Introduce comprehensive safety measures at the A477 Fingerpost 

junction, Correspondence – Petitioner to Committee, 04.12.23 

Dear all  

 

Thank you for your email, my comments are as follows:-  

 

I have been overwhelmed by the support that this petition has garnered, especially from the local 

community.  

 

I echo the comments of Mr Jack Sargeant MS, who flagged the fact that over 80% of the 10,300 

signatories stem from the two Pembrokeshire constituencies, which is a good indication of the 

feelings held by people in the county. 

 

As the Senedd knows, this petition was borne out of the most tragic of circumstances imaginable for 

the friends and family of Ashley Rogers, whose unique personality is missed every day by all who 

knew him. 

 

I am therefore extremely pleased to see members of the Senedd providing their support to the need 

for substantive change at this dangerous junction in recognition of the fact that further similar, 

avoidable, tragedies may be avoided. 

 

I will leave the appropriate method for correcting the road layout - whether that be the installation 

of traffic lights or the construction of a roundabout - to those with appropriate expertise. In my 

opinion, both strategies are welcomed and the long term plan including the installation of a 

roundabout certainly seems sensible. 

 

The goal of this petition had one sole purpose, which was to prevent further avoidable loss of life 

along this stretch of road, and it now seems that this outcome will surely be achieved. 

 

Thank you all 

 

Elliott 

Tudalen y pecyn 161



P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni 

sy'n gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar gael yn Lloegr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jade Richards, ar ôl casglu cyfanswm o 

10,820 lofnodion. 

 

Geir
[...]
 previous response as that still stands?  
 
Many thanks  
Jade  
 

Tudalen y pecyn 168



P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal 

plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 

2024 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Madelaine Hallam, ar ôl casglu 407 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi y gall holl rieni plant dwyflwydd oed 

sy'n gweithio gael hyd at 15 awr o ofal plant am ddim o fis Ebrill 2024. 

Ni fydd y budd hwn yn gymwys i bob teulu sy'n gweithio yng Nghymru, fodd 

bynnag, gan na fydd y rhaglen "Dechrau'n Deg" gyfatebol yn ehangu i bob 

ardal. Ystyr hyn yw fod teuluoedd Cymru filoedd o bunnoedd yn waeth eu 

byd na chymheiriaid yn Lloegr, er gwaethaf honiadau gan y Prif Weinidog fod 

y cynnig yng Nghymru yn "well" gan ei fod yn cynnig 48 wythnos yn hytrach 

na 38 wythnos ar gyfer plant 3 a 4 mlwydd oed. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Linc i'r cynnig yn Lloegr: 

https://educationhub.blog.gov.uk/2023/03/16/budget-2023-everything-

you-need-to-know-about-childcare-support/  

 

Pan holwyd Mark Drakeford am y mater 

https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-65026019.   

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Clwyd 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 169

Eitem 5.8

https://educationhub.blog.gov.uk/2023/03/16/budget-2023-everything-you-need-to-know-about-childcare-support/
https://educationhub.blog.gov.uk/2023/03/16/budget-2023-everything-you-need-to-know-about-childcare-support/
https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-65026019


Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social Services 
 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Julie.Morgan@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a 
[...]
, and we need it now. 

 

Please address this and what you are doing to help us, before it’s too late. 

 

Kind Regards, 

Madelaine Hallam 

Tudalen y pecyn 175


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn gyda'r Athro Cristina Leston-Bandeira
	Chwalu'r rhwystrau i ymgysylltu â seneddau

	3 P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol
	4.1 P-06-1377 Dylid gwrthod caniatâd cynllunio ar gyfer datblygiad arfaethedig Parc Solar Caenewydd.
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 21 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 29 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Addleshaw Goddard i'r Pwyllgor, 7 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1378 Rydym am i gymorthdaliadau fferm gael eu hymestyn i arddwyr bach a garddwyr marchnad.
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 23 Tachwedd 2023

	4.3 P-06-1379 Gwahardd gwerthu e-sigaréts untro
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 21 Tachwedd 2023

	4.4 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 16 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	4.5 P-06-1383 Dylid oedi prosiectau solar a gwynt ar y tir dros 10 MW hyd nes y caiff potensial llawn ynni gwynt ar y môr ei gynnwys
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 15 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 05 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Renewable UK Cymru, 04 Rhagfyr 2023

	5.1 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol, 26 Hydref 2023

	5.2 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru y tu ôl
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 04 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	5.3 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 20 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	5.4 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 20 Rhagfyr 2023, 20 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	5.5 P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, 11 Hydref 2023
	Gohebiaeth gan y Gymdeithas Ysbytai Cymunedol, 04 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)
	Correspondence from the Petitioner, 05 December 2023

	5.6 P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 'Mynegbost' yr A477
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 04 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	5.7 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar gael yn Lloegr
	Gohebiaeth gan y Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 19 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 29 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)

	5.8 P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024
	Gohebiaeth gan y Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 19 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 20 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

Amser: 14.00 - 16.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13582 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 

Adam Cooper, Greenbelt 

Professor Cristina Leston-Bandeira, Prifysgol Leeds 

Colin Thomson, Greenbelt 

Robin Waddell, Greenbelt 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

http://senedd.tv/


 

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. 

2 Sesiwn gyda’r Athro Cristina Leston-Bandeira  

Clywodd y Pwyllgor ganfyddiadau ymchwil am y rhwystrau i ymgysylltu â seneddau gan 

yr Athro Cristina Leston-Bandeira. 

3 P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith 

cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Robin Waddell, Cyfarwyddwr Datblygu Greenbelt, 

Adam Cooper, Cyfarwyddwr Cyfreithiol Grŵp Greenbelt a Colin Thomson, Rheolwr 

Gyfarwyddwr Greenbelt. 

4 Deisebau newydd  

4.1 P-06-1377 Dylid gwrthod caniatâd cynllunio ar gyfer datblygiad arfaethedig Parc 

Solar Caenewydd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor nes y bydd 

penderfyniad yn cael ei wneud gan y Gweinidog yn dilyn casgliad y broses Datblygiad o 

Arwyddocâd Cenedlaethol. 

4.2 P-06-1378 Rydym am i gymorthdaliadau fferm gael eu hymestyn i arddwyr bach a 

garddwyr marchnad  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor nes y bydd canlyniad yr 

ymgynghoriad ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy ar gael. 

4.3 P-06-1379 Gwahardd gwerthu e-sigaréts untro  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor a chytunodd i ofyn am 

ddiweddariad ar y mater ymhen 12 mis.  

4.4 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 



 

 

Mae wedi cwrdd â'r deisebydd yn y gorffennol ynglŷn â mater ar wahân. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog i 

ddarparu sylwadau’r deisebwyr ac i ofyn am ymateb i’r cwestiynau a godwyd. 

 

Cytunodd yr Aelodau hefyd i ofyn i'r gwasanaeth ymchwil a oes cynlluniau i ddefnyddio 

bathodynnau glas fel dull adnabod i bleidleisio mewn etholiadau. 

4.5 P-06-1383 Dylid oedi prosiectau solar a gwynt ar y tir dros 10 MW hyd nes y caiff 

potensial llawn ynni gwynt ar y môr ei gynnwys  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod ymateb y Gweinidogion i’r Pwyllgor yn 

glir ac nid ydynt yn cefnogi moratoriwm. Daeth yr Aelodau i'r casgliad, yng ngoleuni 

hyn, na allai'r Pwyllgor fynd â'r mater a godwyd yn y ddeiseb ymhellach a chytunodd i 

gau'r ddeiseb. 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

5.1 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi 

treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru  

Datganodd Jack Sargeant AS a Peredur Owen Griffiths AS y buddiant perthnasol a 

ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'r ddau ohonynt yn adnabod y deisebydd. 

 

Cyfeiriodd Peredur Owen Griffiths AS bobl at ei ddatganiad buddiannau hefyd a'i fod 

wedi bod ar seminar wythnos waith pedwar diwrnod â thâl o'r blaen. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros nes y bydd gwaith yr is-grwpiau 

wedi dod i ben ar y mater hwn. 



 

 

5.2 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru ar 

ôl  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac estynnodd ddiolch i Tassia am ei hymgysylltiad 

parhaus â’r Pwyllgor. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog er mwyn 

cael eglurhad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y Bwrdd Rhwydwaith Canser ac i 

ofyn am ymateb i’r sylwadau pellach a godwyd gan Tassia. 

5.3 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl ag 

EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog i rannu 

cwestiynau pellach y deisebydd ac i ofyn am ymateb. 

5.4 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r broses 

o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros am ganlyniad ymchwiliad y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar fynediad cyfartal at addysg a gofal plant i blant a phobl 

ifanc anabl, ac aros am ymateb Llywodraeth Cymru i'r ymchwiliad, cyn ystyried a yw'r 

materion a godwyd yn y ddeiseb wedi cael sylw. 

5.5 P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a mynegodd ei siom ynghylch y diffyg cynnydd ers 

cau’r ysbyty’n gynharach eleni ar 13 Ebrill. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr er mwyn gofyn am ddiweddariad chwarterol ar ba 

gamau a gymerwyd i recriwtio staff, a gofyn am ymateb i'r cwestiynau pellach a 

ddarparwyd gan y deisebydd. 

5.6 P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 'Mynegbost' yr 

A477  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a nododd ganlyniad cadarnhaol y ddeiseb. 

Diolchodd yr Aelodau i'r deisebydd, y rhai a lofnododd y ddeiseb ac ymgyrchwyr lleol 

am eu cefnogaeth i'r ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb. 



 

 

 

Wrth gloi'r ddeiseb, roedd y Pwyllgor yn dymuno cofio Ashley Rogers ac eraill sydd 

wedi colli eu bywydau’n drasig ar y gyffordd hon ac anfonwyd eu cydymdeimlad at eu 

teuluoedd, eu ffrindiau a'u hanwyliaid. 

5.7 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n 

gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar gael yn Lloegr  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â’r ddeiseb P-06-1362 Dylid darparu 

cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar 

gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn am amser ar gyfer dadl yn 

y Cyfarfod Llawn. Yn ysgrifenedig i'r Pwyllgor Busnes, cytunodd yr Aelodau, os bydd yr 

atebion i gwestiynau a godir ynghylch y ddau ddeisebydd yn cael eu canfod yn y gwaith 

craffu ar y gyllideb, yna bydd y cais am ddadl yn cael ei dynnu'n ôl. 

 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg er 

mwyn dwyn y ddwy ddeiseb i'w sylw a gofyn iddynt ystyried y materion a godwyd yn y 

ddwy ddeiseb yn eu gwaith craffu ar y gyllideb. 

5.8 P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal plant 

newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â deiseb P-06-1359 Dylid cynnig yr un 

cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar 

gael yn Lloegr. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn am amser ar gyfer dadl yn 

y Cyfarfod Llawn. Yn ysgrifenedig i'r Pwyllgor Busnes, cytunodd yr Aelodau, os bydd yr 

atebion i gwestiynau a godir ynghylch y ddau ddeisebydd yn cael eu canfod yn y gwaith 

craffu ar y gyllideb, yna bydd y cais am ddadl yn cael ei dynnu'n ôl. 

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41910&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41910&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41910&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41902&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41902&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41902&Opt=0


 

 

 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg er 

mwyn dwyn y ddwy ddeiseb i'w sylw a gofyn iddynt ystyried y materion a godwyd yn y 

ddwy ddeiseb yn eu gwaith craffu ar y gyllideb. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo 

i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd a chytunwyd y byddai’n cyhoeddi 

adroddiad ar y dystiolaeth a glywyd yn ymwneud â’r ddeiseb hon. 


